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Zakład ruchu drogowego

Wyposażenie  
roWeru
oraz zasady uczestnictwa 
w ruchu drogowym

Rowerzyści stanowią bardzo duży odsetek uczestników 
ruchu drogowego. Poruszając się po drodze, mają obo-
wiązek stosować się do obowiązujących przepisów ruchu 
drogowego oraz do znaków i sygnałów drogowych. Zale-
ca się, aby jako niechronieni uczestnicy ruchu drogowego 
podczas jazdy używali kasków ochronnych, a także ele-
mentów odblaskowych. Ponadto każdy rower powinien 
być odpowiednio wyposażony i sprawny pod względem 
technicznym. 
Rower to pojazd o szerokości nieprzekraczającej 0,9 m, po-
ruszany siłą mięśni osoby jadącej tym pojazdem. Może być 
wyposażony w uruchamiany naciskiem na pedały pomocni-
czy napęd elektryczny zasilany prądem o napięciu nie wyż-
szym niż 48 V o znamionowej mocy ciągłej nie większej 
niż 250 W, którego moc wyjściowa zmniejsza się stopniowo  
i spada do zera po przekroczeniu prędkości 25 km/h.
Wózek rowerowy to pojazd o szerokości powyżej 0,9 m 
przeznaczony do przewozu osób lub rzeczy, poruszany siłą 
mięśni osoby jadącej tym pojazdem. Może być wyposażo-
ny w uruchamiany naciskiem na pedały pomocniczy napęd 
elektryczny zasilany prądem o napięciu nie wyższym niż 
48 V o znamionowej mocy ciągłej nie większej niż 250 W, 
którego moc wyjściowa zmniejsza się stopniowo i spada do 
zera po przekroczeniu prędkości 25 km/h.
W przypadku osób, które nie ukończyły 18 lat, dokumen-
tem stwierdzającym posiadanie uprawnienia do kierowania 
rowerem i wózkiem rowerowym jest prawo jazdy kategorii 
AM, A1, B1 lub T, lub karta motorowerowa.
Zgodnie  z art. 71 ust. 1 ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r.  
Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2012 r. poz. 1137,  
z późn. zm.) rower lub wózek rowerowy nie podlegają re-
jestracji. Pojazdy te dopuszczone są do ruchu (art. 71 ust. 3 
cytowanej ustawy), jeżeli odpowiadają warunkom, o któ-
rych mowa w art. 66 niniejszej ustawy. Określa on m.in., 
że każdy pojazd uczestniczący w ruchu ma być odpowied-
nio zbudowany, wyposażony i utrzymany, aby korzystanie  
z niego nie zagrażało bezpieczeństwu osób nim jadących lub 
innych uczestników ruchu, nie naruszało porządku ruchu na 

drodze i nie narażało kogokolwiek na szkodę. W obowią-
zującym systemie prawnym nie ma uregulowań dotyczą-
cych obowiązku nadawania rowerom i wózkom rowero-
wym cech identyfikacyjnych przez producenta w postaci 
numeru VIN albo numeru nadwozia, podwozia lub ramy. 
Niemniej jednak, w celu ograniczenia procederu kradzie-
ży rowerów, a także ograniczenia handlu kradzionymi 
rowerami, Policja znakuje rowery osobom, które są tym 
zainteresowane, a następnie wprowadza je do rejestru  
w komputerowej bazie danych. W ten sposób w policyj-
nym systemie gromadzone są dane o znakowanych rowe-
rach i ich właścicielach. 

Wymiary i wyposażenie
Zgodnie z § 2 ust. 1 pkt 10 rozporządzenia Ministra Infra-
struktury z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych pojazdów oraz zakresu ich niezbędnego wy-
posażenia (Dz. U. z 2015 r. poz. 305) długość roweru oraz 
roweru z przyczepą nie może przekraczać 4 m. Przyczepa 
ciągnięta przez rower lub wózek rowerowy powinna być 
wyposażona w dyszel posiadający urządzenie sprzęgowe 
uniemożliwiające przewrócenie się przyczepy w przypadku 
przewrócenia się roweru (nie dotyczy przyczepy jednoko-
łowej).  
Niezależnie od powyższego, rower oraz wózek rowerowy 
uczestniczący w ruchu drogowym powinny posiadać nastę-
pujące wyposażenie:
 ▪ z przodu – co najmniej jedno światło pozycyjne barwy 
białej lub żółtej selektywnej,

 ▪ z tyłu – co najmniej jedno światło odblaskowe barwy 
czerwonej o kształcie innym niż trójkąt oraz co najmniej 
jedno światło pozycyjne barwy czerwonej,

 ▪ dwa przednie i dwa tylne światła kierunkowskazu barwy 
żółtej samochodowej, jeżeli konstrukcja roweru lub wóz-
ka rowerowego uniemożliwia kierującemu sygnalizowa-
nie przez wyciągnięcie ręki zamiaru zmiany kierunku jaz-
dy lub pasa ruchu,

 ▪ co najmniej jeden skutecznie działający hamulec,
 ▪ dzwonek lub inny sygnał ostrzegawczy o nieprzeraźli-
wym dźwięku. 

Światła odblaskowe
Dopuszcza się umieszczanie świateł odblaskowych:
 ▪ barwy żółtej samochodowej na bocznych płaszczy-
znach kół pojazdu, z tym zastrzeżeniem, że z każdego 
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boku pojazdu powinny być widoczne co najmniej dwa 
światła (minimum jedno umieszczone na kole przedniej 
osi, a jedno na kole tylnej osi) oraz na pedałach roweru,  
a także 

 ▪ barwy białej – dodatkowo z przodu roweru i wózka ro-
werowego,

 ▪ w rowerach, wózkach rowerowych i przyczepach rowe-
rowych odblaskowy pasek w kształcie nieprzerwanego 
pierścienia, umieszczony na obu bokach opony, albo ele-
menty odblaskowe w kształcie nieprzerwanego pierście-
nia, umieszczone na bocznych płaszczyznach kół tych 
pojazdów.

Jeżeli do roweru lub wózka rowerowego jest przyczepiony 
inny pojazd albo maszyna bądź urządzenie, powinny one 
być wyposażone co najmniej w jedno światło pozycyjne 
barwy czerwonej oraz co najmniej w jedno światło odbla-
skowe barwy czerwonej widoczne z tyłu, ponadto w jedno 
światło pozycyjne barwy białej widoczne z przodu, jeżeli 
szerokość ciągniętego pojazdu, maszyny lub urządzenia 
przekracza szerokość pojazdu ciągnącego (światła te powin-
ny odpowiadać warunkom technicznym).

Warunki, jakim powinny odpowiadać światła
Światła pozycyjne oraz światła odblaskowe oświetlone 
światłem drogowym innego pojazdu powinny być widoczne 
w nocy przy dobrej przejrzystości powietrza z odległości co 
najmniej 150 m. Dopuszcza się migające światła pozycyjne. 
Muszą być umieszczone nie wyżej niż 1500 mm i nie niżej 
niż 250 mm od powierzchni jezdni. Światła czerwone nie 
mogą być widoczne z przodu, a światła białe (żółte selek-
tywne) – z tyłu. 

  UWAGA!   Wprowadzając określenie „co najmniej”, usta-
wodawca dopuścił możliwość montażu dowolnej liczby 
lampek i odblasków. Światła pozycyjne roweru i wózka ro-
werowego, a także ciągniętej przez nie przyczepy mogą być 
zdemontowane, jeżeli kierujący tym pojazdem nie jest zobo-
wiązany do używania ich podczas jazdy. Światła odblasko-
we mogą nie spełniać warunków dotyczących widoczności  
i rozmieszczenia, o których mowa wyżej.
W czasie od zmierzchu do świtu lub w tunelu kierujący ro-
werem powinien używać świateł stanowiących jego obo-
wiązkowe wyposażenie. Ponadto przepisy zezwalają, aby 
rower posiadał opony z umieszczonymi w nich na trwałe 
elementami przeciwślizgowymi.

Udział w ruchu drogowym
Jeśli na kierunku ruchu, w którym się porusza lub zamierza 
skręcić kierujący rowerem, jest wyznaczona droga dla ro-
werów1 lub pas ruchu dla rowerów2, rowerzysta ma z nich 
korzystać. 
W przypadku braku drogi lub pasa ruchu dla rowerów kie-
rujący rowerem oraz wózkiem rowerowym jest obowiąza-
ny poruszać się po poboczu. W sytuacji, gdy nie nadaje się 
ono do jazdy lub ruch pojazdu utrudniałby ruch pieszych, 
rowerzysta może korzystać z jezdni. Gdy kierujący rowerem 

opiekuje się dzieckiem w wieku do 10 lat, które jedzie na 
rowerze, może jechać lewą stroną jezdni na zasadach okre-
ślonych dla ruchu pieszych.
Podczas wykonywania manewrów na skrzyżowaniu,  
w szczególności skrętu w lewo, kierujący rowerem może za-
trzymać się obok innych rowerzystów w śluzie rowerowej3, 
którą jest zmuszony opuścić, kiedy zaistnieje możliwość 
kontynuowania jazdy w zamierzonym kierunku. Zwiększa 
to jego bezpieczeństwo na skrzyżowaniu, jak również po-
prawia widoczność.
Częstym rozwiązaniem jest wyznaczenie wspólnej po-
wierzchni, po której zobowiązani są poruszać się zarówno 
rowerzyści, jak i piesi. Na drodze przeznaczonej dla rowerów 
i pieszych obowiązek zachowania szczególnej ostrożności 
ma kierujący rowerem, ponadto musi on ustępować miejsca 
pieszym. Inaczej ta sytuacja przedstawia się, gdy pieszy nie 
ma możliwości skorzystania z chodnika czy pobocza i musi 
poruszać się drogą dla rowerów. W takim przypadku pieszy 
(z wyjątkiem osoby niepełnosprawnej) ustępuje pierwszeń-
stwa rowerzyście. Kierujący rowerem, wjeżdżając na jezdnię 
lub pobocze z drogi dla rowerów, jest obowiązany zachować 
szczególną ostrożność i ustąpić pierwszeństwa innemu pojaz-
dowi lub uczestnikowi ruchu. Nie dotyczy to wjazdu na prze-
jazd dla rowerzystów lub pas ruchu dla rowerów.

Korzystanie z chodnika lub drogi dla pieszych przez 
kierującego rowerem jest dozwolone wyjątkowo, gdy:

 ▪ opiekuje się on dzieckiem w wieku do lat 10 kierującym 
rowerem,

 ▪ szerokość chodnika wzdłuż drogi, po której jest dozwo-
lony ruch pojazdów z prędkością większą niż 50 km/h, 
wynosi co najmniej 2 m i brakuje wydzielonej drogi dla 
rowerów oraz pasa ruchu dla rowerów,

 ▪ warunki pogodowe zagrażają bezpieczeństwu rowerzysty 
na jezdni (śnieg, silny wiatr, ulewa, gołoledź, gęsta mgła).

Rowerzysta, poruszając się po chodniku lub drodze dla 
pieszych, jest zobowiązany jechać powoli z zachowaniem 
szczególnej ostrożności i ustąpić miejsca pieszym. Przepisy 
dopuszczają również zatrzymanie lub postój roweru bądź 
wózka rowerowego na chodniku pod warunkiem ustawienia 
ich przy krawędzi jezdni, a szerokość chodnika pozostawio-
nego dla pieszych jest taka, że nie utrudni im ruchu i jest nie 
mniejsza niż 1,5 m.  
Kierujący rowerem może przewozić pasażera po ukończe-
niu 17 lat. Natomiast warunkiem przewożenia dziecka do 
7 roku życia jest umieszczenie go na dodatkowym siodeł-
ku zapewniającym bezpieczną jazdę. Liczba rowerów lub 
wózków rowerowych jadących w zorganizowanej kolumnie 
nie może przekroczyć 15. Odległość między kolumnami nie 
może być mniejsza niż 200 m.

Kierującemu rowerem zabrania się:
 ▪ przewożenia pasażera w stanie nietrzeźwości, w stanie 
po użyciu alkoholu lub środka działającego podobnie 
do alkoholu, chyba że jest on przewożony w bocznym 
wózku,
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uczestnictwo rowerzysty w ruchu drogowym

 ▪ jazdy po jezdni obok innego uczestnika ruchu (dopuszcza 
się wyjątkowo jazdę po jezdni kierującego rowerem obok 
innego roweru lub motoroweru, jeżeli nie utrudnia to po-
ruszania się innym uczestnikom ruchu albo w inny sposób 
nie zagraża bezpieczeństwu ruchu drogowego),

 ▪ jazdy bez trzymania co najmniej jednej ręki na kierownicy 
oraz nóg na pedałach lub podnóżkach,

 ▪ korzystania podczas jazdy z telefonu wymagającego trzy-
mania słuchawki lub mikrofonu w ręku,

 ▪ czepiania się pojazdów,
 ▪ używania pojazdu w sposób zagrażający bezpieczeństwu 
innych osób.

1 Droga dla rowerów – droga lub jej część przeznaczona do ruchu rowerów, 
oznaczona odpowiednimi znakami drogowymi; droga dla rowerów jest 
oddzielona od innych dróg lub jezdni tej samej drogi konstrukcyjnie lub 
za pomocą urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego.

2 Pas ruchu dla rowerów – część jezdni przeznaczona do ruchu rowerów  
w jednym kierunku, oznaczona odpowiednimi znakami drogowymi.

3 Śluza dla rowerów – część jezdni na wlocie skrzyżowania na całej sze-
rokości jezdni lub wybranego pasa ruchu przeznaczona do zatrzymania 
rowerów w celu zmiany kierunku jazdy lub ustąpienia pierwszeństwa, 
oznaczona odpowiednimi znakami drogowymi.

podkom. Mariusz Jackowski, młodszy wykładowca
podkom. Jan Orłowski, młodszy wykładowca
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Wybrane znaki drogowe

 B-9  „zakaz wjazdu rowerów”
Stosuje się w celu wyeliminowania ruchu 
tych pojazdów, przede wszystkim z dróg  
o dużym natężeniu ruchu lub dużej dopusz-
czalnej prędkości stanowiącej niebezpie-
czeństwa dla jadących rowerami. Dotyczyć 
to będzie dróg z przewagą samochodów cię-
żarowych, autobusów itp.

 B-11  „zakaz wjazdu  
wózków rowerowych”
Umieszcza się na drogach, a zwłaszcza na 
ulicach, na których występuje duże natężenie 
ruchu i poruszanie się wózków rowerowych 
tamuje ruch, w szczególności przez utrudnie-
nie wyprzedzania.

 C-13  „droga dla rowerów”  C-13a  „koniec drogi dla rowerów”

 C-13 + C-16  „droga dla pieszych  
i rowerów”
Wspólne użytkowanie drogi przez pieszych  
i rowerzystów może być stosowane, jeże-
li natężenie ruchu pieszych nie przekracza  
450 osób/h, a natężenie rowerów nie przekra-
cza 50 rowerów/h lub też ruch pieszych jest 
nie większy niż 50 osób/h, a ruch rowerów nie 
przekracza 250 rowerów/h.

 C-13 + C-16  „droga dla pieszych  
i rowerów”
Znak wskazuje poszczególne strony drogi, 
po których powinien odbywać się ruch pie-
szych i rowerów.

 C-16  „droga dla pieszych”
Znak umieszcza się przede wszystkim na 
drogach położonych np. w centrach handlo-
wych miast, na których występuje znaczne 
natężenie ruchu pieszego – gdzie wyelimino-
wanie ruchu wpłynie znacząco na poprawę 
bezpieczeństwa pieszych i ułatwi im korzy-
stanie z drogi.

Umieszczona pod znakiem tabliczka  T-22   
wskazuje, że znak nie dotyczy rowerów     
jednośladowych.

 C-16a  „koniec drogi dla pieszych”  D-6a  „przejazd dla rowerzystów”

 D-6b  „przejście dla pieszych i przejazd 
dla rowerzystów”
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suMoWanie 
ManDaTÓW 
KarnyCH

Zagadnienie sumowania mandatów karnych niejednokrot-
nie budzi wątpliwości wśród funkcjonariuszy wykonują-
cych czynności służbowe. Popełnianie przez kierujących 
zbyt dużej liczby wykroczeń drogowych skutkuje nie tylko 
mandatami, ale także otrzymywaniem tzw. punktów kar-
nych. Punkty karne nie są karą w myśl art. 18 Kodeksu 
wykroczeń ani środkiem karnym (art. 28 kw), więc sąd nie 
nakłada ich w wyroku. Tu stosuje się przepisy rozporzą-
dzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 25 kwietnia 
2012 r. w sprawie postępowania z kierowcami naruszają-
cymi przepisy ruchu drogowego (Dz. U. poz. 488). W od-
różnieniu od przepisów regulujących zasady postępowania 
mandatowego, a w szczególności określających górną gra-
nicę grzywny nakładanej w tym postępowaniu, przepisy, 
na podstawie których prowadzona jest ewidencja kierow-
ców, nie wprowadzają żadnych ograniczeń co do łącznej 
liczby punktów, jaka może zostać kierowcy jednorazowo 
przypisana. Niejednokrotnie w trakcie kontroli drogowej 
ujawniane są naruszenia kilku przepisów o ruchu drogo-
wym.
Niniejsze opracowanie ma być pomocą dla policjantów 
uprawnionych do nakładania grzywien w drodze manda-
tu karnego na podstawie prawa wykroczeń. W praktyce 
wygląda to tak, że te same wykroczenia kwalifikowane 
są niekiedy jako tzw. wykroczenia proste, innym razem 
jako tzw. wykroczenia złożone, czyli stanowiące zbieg 
przepisów ustawy, a jeszcze innym razem jako odrębne 
wykroczenia. W konsekwencji prowadzi to do sytuacji, 
w której za te same wykroczenia nakładana jest grzyw-
na do 500 zł, uznając je jako tzw. pojedyncze wykrocze-
nie proste, innym razem traktowane są jako wykroczenie 
tzw. złożone, czyli będące zbiegiem przepisów ustawy  
i nakładana jest grzywna do 1000 zł, a innym razem wy-
kroczenia te traktowane są jako odrębne wykroczenia, za 
które nakładane są osobne mandaty karne, których łączna 
suma w znaczący sposób może przekroczyć wymienione 
kwoty. Na pierwszy rzut oka sprawa wydaje się banalna, 
jednak po przemyśleniu jest zupełnie odwrotnie,a sprawa 
staje się bardzo poważna. Z punktu widzenia obywatela 
nie jest to obojętne, czy zostanie ukarany jednym manda-
tem karnym do 500 zł lub jednym mandatem karnym do 
1000 zł, czy też kilkoma osobnymi mandatami karnymi, 
których łączna suma znacząco może przekroczyć te kwoty. 
Z punktu widzenia policjanta uprawnionego do nakła-
dania grzywien w drodze mandatu karnego na podsta-
wie prawa wykroczeń ma to bardzo istotne znaczenie. 
W przypadku mylnego zakwalifikowania zdarzenia będą-

cego wykroczeniem, a podlegającego prawnokarnemu roz-
strzygnięciu w drodze grzywny w postaci mandatu karne-
go jako odrębnych wykroczeń, a nie jako zbiegu przepisów 
ustawy, łączna suma nałożonej grzywny może się różnić na 
niekorzyść sprawcy wykroczenia.
Większość wykroczeń ma sankcję w postaci punktów, 
naliczanych odpowiednio do wysokości 20 i 24 punktów  
(art. 130 ust. 1 i 2 prd), po przekroczeniu których kierowca 
traci uprawnienia (w myśl art. 135 ust. 1 pkt 1 lit. g, h), po-
dobnie jak w sytuacji orzekanego przez sąd środka karnego 
w postaci zakazu prowadzenia pojazdów. O ile w prakty-
ce rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia  
25 kwietnia 2012 r. w sprawie postępowania z kierowca-
mi naruszającymi przepisy ruchu drogowego nie przyspa-
rza większych trudności, to już postępowanie mandatowe  
w kwestii np. wieloczynowości sprawstwa mnoży różnego 
rodzaju sprzeczności w jednolitości realizowania uprosz-
czonego trybu postępowania w sprawach o wykroczenie 
– czyli krótko mówiąc, nałożenia mandatu karnego.

OmóWmy tO na pOniższym przyKładzie

Policjant WRD KPP w Legionowie zatrzymuje do kontroli kierują-
cego samochodem osobowym marki Renault Laguna nr rej. WL 
33564. Wcześniej zauważył, że kierujący w trakcie jazdy rozma-
wia przez telefon komórkowy, nie ma zapiętych pasów bezpie-
czeństwa, pasażer również jest przewożony niezgodnie z prze-
pisami, a w pojeździe ponadto przewozi z tyłu 2-letnie dziecko 
poza fotelikiem ochronnym. W czasie kontroli policjant stwierdza 
również brak wymaganego dokumentu, tj. dowodu rejestracyjne-
go pojazdu. 
Policjant ujawnia pięć wykroczeń, za które taryfikator przewiduje 
odpowiednio:

• niekorzystanie z pasów bezpieczeństwa podczas jazdy –  
art. 97 kw w zw. z art. 39 ust. 1 prd – 100 zł i 2 punkty;

• przewożenie dziecka w pojeździe poza fotelikiem ochronnym 
– art. 97 kw w zw. z art. 39 ust. 3 lub art. 45 ust. 2 pkt 4, 5 
prd – 150 zł i 6 punktów;

• korzystanie podczas jazdy z telefonu komórkowego przez kie-
rującego pojazdem – art. 97 kw w zw. z art. 45 ust. 2 pkt 1 prd 
– 200 zł i 5 punktów;

• kierowanie pojazdem przewożącym pasażerów niekorzystają-
cych z pasów bezpieczeństwa – art. 97 kw w zw. z art. 45 ust. 2 
pkt 3 prd lub w zw. z art. 39 prd – 100 zł i 4 punkty;

• kierowanie pojazdem przez osobę nieposiadającą przy sobie 
wymaganych dokumentów (w tym wypadku dowodu rejestra-
cyjnego) – art. 95 kw w zw. z art. 38 pkt 2 prd – do 250 zł  
(50 zł za brak każdego z wymaganych dokumentów; tutaj 50 zł 
za dowód rejestracyjny) i 0 punktów.

Policjant sumuje wszystkie wykroczenia i proponuje 600 zł man-
datu i 17 punktów, jak wynika z rozporządzenia Prezesa Rady Mi-
nistrów z dnia 9 kwietnia 2015 r. zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie wysokości grzywien nakładanych w drodze mandatów 
karnych za wybrane rodzaje wykroczeń (Dz. U. poz. 506).
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W sytuacji zbiegu wykroczeń (art. 9 § 1 kw)

Art. 9 § 1 kw. Jeżeli czyn wyczerpuje znamiona wykroczeń 
określonych w dwóch lub więcej przepisach ustawy, stosuje 
się przepis przewidujący najsurowszą karę, co nie stoi na 
przeszkodzie orzeczeniu środków karnych na podstawie in-
nych naruszonych przepisów. 
§ 2. Jeżeli jednocześnie orzeka się o ukaraniu za dwa lub 
więcej wykroczeń, wymierza się łącznie karę w granicach 
zagrożenia określonych w przepisie przewidującym najsu-
rowszą karę, co nie stoi na przeszkodzie orzeczeniu środków 
karnych na podstawie innych naruszonych przepisów.
Policjanci mogą nałożyć na kierowcę maksymalny mandat 
w wysokości 1000 zł.
Przeanalizujmy ten konkretny przykład, w którym mamy 
do czynienia teoretycznie z pięcioma wykroczeniami. Teo-
retycznie, ponieważ w świetle obowiązujących przepisów 
kierujący popełnił dwa wykroczenia z Kodeksu karnego.
Wykroczenie pierwsze (złożone) stanowi zbieg przepisów 
ustawy, o którym mowa w art. 9 § 1 kw (art. 97. Kto wy-
kracza przeciwko innym przepisom o bezpieczeństwie lub 
porządku ruchu na drogach publicznych, podlega karze 
grzywny do 3000 złotych albo karze nagany), wyczerpując 
znamiona określone w art. 97 kw i 95 kw.

art. 97 KW 

1. Niekorzystanie z pasów bezpieczeństwa podczas jazdy – art. 39  
ust. 1 prd.

2. Przewożenie dziecka w pojeździe poza fotelikiem ochronnym –  
art. 39 ust. 3 prd lub art. 45 ust. 2 pkt 4, 5.

3. Kierowanie pojazdem przewożącym pasażerów niekorzystających  
z pasów bezpieczeństwa – art. 45 ust. 2 pkt 3 lub prd lub art. 39 prd.

art. 95 KW 

1. Kierowanie pojazdem przez osobę nieposiadającą przy sobie wy-
maganych dokumentów (w tym wypadku dowodu rejestracyjnego)  
– art. 38 pkt 2 prd.

Drugie wykroczenie wyczerpuje tylko znamiona określone 
w art. 97 kw i polega na korzystaniu podczas jazdy z tele-
fonu komórkowego – art. 45 ust. 2 pkt 1 prd.
Kierujący naruszył wprawdzie pięć przepisów ustawy Prawo 
o ruchu drogowym, ale tylko dwa przepisy Kodeksu wykro-
czeń, tj. dwukrotnie art. 97 kw i raz przepisy art. 95 kw:
 ▪ art. 97 kw w zw. z art. 39 ust. 1, art. 45 ust. 2 pkt 3 i art. 45 
ust. 2 pkt 5 prd,

 ▪ art. 95 kw w zw. z art. 38 pkt 2 prd w zw. z art. 9 § 1 kw,
oraz 
 ▪ art. 97 kw w zw. z art. 45 ust. 2 pkt 1 prd w zw. z art. 9 § 2 kw.

dlaczego?
Albowiem kierujący w tym samym czasie i miejscu (od  
kiedy wsiadł do pojazdu, aż do jego zatrzymania przez po-
licjanta WRD KPP w Legionowie, przez cały czas, jedno-
cześnie i nieprzerwanie tym samym czynem – kierowaniem 

pojazdem silnikowym) naruszał przepisy ruchu drogowego 
polegające na:
 ▪ przewożeniu dziecka poza fotelikiem ochronnym,
 ▪ niekorzystaniu z pasów bezpieczeństwa,
 ▪ przewożeniu pasażera niekorzystającego z pasów bezpie-
czeństwa,

 ▪ nieposiadaniu przy sobie wymaganych dokumentów.
W etapie końcowym poruszania się pojazdem (przed zatrzy-
maniem) do ww. naruszeń zaliczamy kolejne, a mianowicie 
zakaz korzystania z telefonu komórkowego przez kierującego, 
co jest odrębnym czynem jednorazowym. Różnica wielości 
czynów byłaby tylko wtedy, gdyby kierujący rozmawiał przez 
telefon od momentu wsiadania do pojazdu do czasu zatrzy-
mania przez patrol – wówczas byłoby to jedno wykroczenie  
w zbiegu przepisów ustawy z art. 97 kw i 95 kw (art. 9 § 1 kw).
Nasuwa się pytanie, czy za zbieg przepisów ustawy (art. 9 
§ 1 kw) można uznać działanie sprawcy, który jednym czy-
nem narusza kilka przepisów ruchu drogowego, ale z tego 
samego przepisu karnego, tutaj art. 97 kw? 
Nie – ponieważ art. 9 § 1 kw mówi o czynie wyczerpującym 
znamiona wykroczeń określonych w dwóch lub więcej prze-
pisach ustawy!
Ustawa Prawo o ruchu drogowym nie określa wykroczeń, tyl-
ko reguluje zasady ruchu na drogach publicznych w strefach 
zamieszkania oraz w strefach ruchu, zasady i warunki do-
puszczenia pojazdów do tego ruchu, wymagania w stosunku 
do osób kierujących pojazdami i innych uczestników ruchu 
oraz zasady kontroli ruchu drogowego (art. 1 ust. 1 prd).
Naruszenia artykułów ustawy prd stanowią wykroczenia 
stypizowane w rozdziale XI Kodeksu wykroczeń. Tak więc 
czyn sprawcy musi wyczerpywać znamiona wykroczeń 
określonych w dwóch lub więcej przepisach ustawy Kodeks 
wykroczeń, a nie ustawy Prawo o ruchu drogowym. 
Na tym przykładzie wyraźnie widać, że błędem jest zsumowa-
nie tylko przepisów ustawy Prawo o ruchu drogowym, które 
sprawca naruszył, mniemając błędnie, że każde naruszenie to 
osobne wykroczenie. Policjant naliczył grzywnę na podstawie 
taryfikatora, zsumował i poinformował sprawcę o wysokości 
mandatu karnego. Takie postępowanie jest niedopuszczalne  
i narusza elementarną zasadę Kodeksu wykroczeń, gdyż prze-
pisy części szczególnej kw stosujemy według „wskazówek”  
z części ogólnej, a przy postępowaniu mandatowym – wska-
zań płynących z kpow art. 95 do art. 102. 
Taryfikator określa wysokość grzywny za pojedyncze wy-
kroczenie, które wyczerpuje znamiona tylko jednego prze-
pisu szczególnego kw, dlatego żadne z nich nie przekracza 
swą wysokością 500 zł. Powołując się na taryfikator, mu-
simy uwzględnić art. 9 § 1 kw, czyli najsurowszą grzywnę 
przewidzianą w taryfikatorze, gdy nakładamy mandat do 
1000 zł zgodnie z uprawnieniami nadanymi przez art. 96  
§ 1 kpow, to taryfikator nie pełni wówczas funkcji „ściągi”.
W kw nie znajdziemy odpowiedników przepisów kk o zbie-
gu przestępstw oraz łączeniu kar i środków karnych. Nieste-
ty bardzo często policjanci, jak wskazują media, w przypad-
ku zbiegu wykroczeń nakładają na sprawcę jeden mandat 
karny z wysokością zsumowaną na podstawie taryfikatora, 
nakładając w ten sposób „karę łączną” zamiast „łącznie 
karę”, co rodzi wkraczanie w kompetencje sędziów orzeka-
jących w sprawach o wykroczenie.

sumowanie mandatów karnych

vademecum policjanta
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Poprawniejsze byłoby wypisanie tyle mandatów karnych, 
ile wykroczeń sprawca popełnił, gdyż nie znajdziemy  
w ustawie kpow algorytmu postępowania w trybie mandato-
wym ze sprawcą popełniającym dwa lub więcej wykroczeń, 
czyli ich zbiegu. O tym ustawa nie wspomina, a skoro usta-
wa milczy w tym względzie, to z braku jasnych wskazówek 
nakładamy osobny mandat karny. Sprawca zawsze ma pra-
wo do odmowy przyjęcia mandatu karnego.
W przypadku naruszeń, gdzie przedmiotem jest bezpieczeń-
stwo i porządek w ruchu drogowym, często mamy do czy-
nienia z sytuacją, w której kierujący dopuszcza się więcej 

niż jednego naruszenia przepisów. Nie sposób jest wskazać 
pełnego katalogu możliwych sytuacji, z jakimi policjanci 
mogą się spotkać podczas wykonywania swoich obowiąz-
ków. To oni muszą ocenić, czy mogą nałożyć na kierującego 
jeden mandat karny za jeden czyn wyczerpujący znamiona 
kilku przepisów, czy też powinni potraktować zachowanie 
kierującego jako realny (rzeczywisty) zbieg wykroczeń i na-
łożyć odrębne mandaty za każde naruszenie.

mł. asp. Marta Paw,
instruktor

vademecum

KorZysTanie 
Z pasÓW 
beZpieCZeńsTWa
oraz przewożenie dziecka  
w pojazdach  
samochodowych 

Pasy bezpieczeństwa mają istotny wpływ na zmniejszenie skut-
ków wypadków drogowych i należą do środków tak zwanego 
biernego bezpieczeństwa pojazdu. Pozycja zajmowana przez 
człowieka na fotelu pojazdu, jak również rodzaj oraz ciężkość 
wypadku wpływają na skuteczność pasów bezpieczeństwa. Mają 
one za zadanie przytrzymać osobę na fotelu, dzięki czemu obra-
żenia ciała stają się mniejsze. Szczególnie spełniają swoje zada-
nie przy niewielkich prędkościach, z jakimi mamy do czynienia 
w ruchu miejskim.
Artykuł 39 znowelizowany ustawą z dnia 9 kwietnia 2015 r.  
o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogowym określa, że: 

  Ust. 1.   Kierujący pojazdem samochodowym oraz osoba prze-
wożona takim pojazdem wyposażonym w pasy bezpieczeństwa 
są obowiązani korzystać z tych pasów podczas jazdy, z zastrze-
żeniem ust. 3, 3b i 3c, tj.:

  Ust. 2.   Obowiązek korzystania z pasów bezpieczeństwa nie 
dotyczy:
1) osoby mającej zaświadczenie lekarskie o przeciwwskaza-

niu do używania pasów bezpieczeństwa;
2) kobiety o widocznej ciąży;
3) kierującego taksówką podczas przewożenia pasażera;
4) instruktora lub egzaminatora podczas szkolenia lub egzami-

nowania;
5) policjanta, funkcjonariusza Agencji Bezpieczeństwa We-

wnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu 
Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego 
Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Inspektora 
Kontroli Skarbowej, funkcjonariusza celnego i Służby Wię-

ziennej, żołnierza Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej 
– podczas przewożenia osoby (osób) zatrzymanej;

6) funkcjonariusza Biura Ochrony Rządu podczas wykonywa-
nia czynności służbowych;

6a) żołnierza Żandarmerii Wojskowej podczas wykonywania 
czynności ochronnych;

7) zespołu medycznego w czasie udzielania pomocy medycznej;
8) konwojenta podczas przewożenia wartości pieniężnych;
9) osoby chorej lub niepełnosprawnej przewożonej na noszach 

lub w wózku inwalidzkim;
10) dziecka w wieku poniżej 3 lat przewożonego pojazdem sa-

mochodowym przeznaczonym do przewozu osób, mającym 
co najmniej cztery koła, zaprojektowanym i wykonanym do 
przewozu osób, mającym więcej niż osiem miejsc oprócz 
siedzenia kierowcy i mającym maksymalną masę całkowitą 
nieprzekraczającą 5t (pojazd kat. M2) i przekraczającą 5t 
(pojazd kat. M3);

11) dziecka przewożonego na zasadach przewidzianych w art. 2  
ust. 2 ustawy z dnia 20 czerwca 1992 r. o uprawnieniach 
do ulgowych przejazdów środkami publicznego transportu 
zbiorowego (Dz. U. z 2012 r. poz. 1138, z późn. zm.), do 
ulgi 100% przy przejazdach środkami publicznego trans-
portu zbiorowego autobusowego w komunikacji zwykłej 
i przyspieszonej, na podstawie biletów jednorazowych, są 
uprawnione dzieci do 4 lat, pod warunkiem niekorzystania 
przez dziecko z oddzielnego miejsca do siedzenia.

  Ust. 2a.   Kierujący pojazdami kategorii M2 i M3, o których 
mowa w załączniku nr 2 do ustawy, wyposażonymi w pasy bez-
pieczeństwa jest obowiązany do poinformowania osób przewo-
żonych pojazdem o obowiązku korzystania z tych pasów podczas 
jazdy, chyba że zostały one o tym obowiązku poinformowane:
1) przez znajdującą się w pojeździe osobę kierującą przewożo-

ną grupą lub
2) za pomocą urządzenia audiowizualnego, lub 
3) za pomocą znaku umieszczonego w widoczny sposób przy 

każdym miejscu siedzącym, zgodnego ze wzorem określo-
nym w załączniku do dyrektywy Rady z dnia 16 grudnia 
1991 r. odnoszącej się do obowiązkowego stosowania pa-
sów bezpieczeństwa i urządzeń przytrzymujących dla dzieci  
w pojazdach (91/671/EWG) (Dz. Urz. WE L 373 z 31.12.1991, 
str. 26, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, 
rozdz. 7, t. 1, str. 353, z późn. zm.), zwanej dalej „dyrektywą 
nr 91/671/EWG”.
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  Ust. 3.   W pojazdach samochodowych przeznaczonych do 
przewozu osób mającym nie więcej niż osiem miejsc oprócz 
siedzenia kierowcy i co najmniej cztery koła (pojazd kat. M1), 
w pojazdach samochodowych mających co najmniej cztery 
koła oraz zaprojektowanych i wykonanych do przewozu ładun-
ków o maksymalnej masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 t  
(pojazdy kat. N1), w pojazdach przekraczających 3,5 t, ale 
nieprzekraczających 12 t (pojazdy kat. N2), przekraczających 
12 t (pojazdy kat. N3), o których mowa w załączniku nr 2 do 
ustawy, wyposażonych w pasy bezpieczeństwa lub urządzenia 
przytrzymujące dla dzieci, dziecko mające mniej niż 150 cm 
wzrostu jest przewożone, z wyjątkiem przypadku, o którym 
mowa w ust. 3b, w foteliku bezpieczeństwa dla dziecka lub in-
nym urządzeniu przytrzymującym dla dzieci, zgodnym z:
1) masą i wzrostem dziecka oraz
2) właściwymi warunkami technicznymi określonymi w prze-

pisach Unii Europejskiej lubw regulaminach EKG ONZ 
dotyczących urządzeń przytrzymujących dla dzieci w po-
jeździe.

  Ust. 3a.   Foteliki bezpieczeństwa dla dziecka oraz inne urzą-
dzenia przytrzymujące dla dzieci są instalowane w pojeździe, 
zgodnie z zaleceniami producenta urządzenia, wskazującymi, 
w jaki sposób urządzenie może być bezpiecznie stosowane.

  Ust. 3b.   Zezwala się na przewożenie w pojazdach kategorii M1, 
N1, N2 i N3, o których mowa w załączniku nr 2 do ustawy, na 
tylnym siedzeniu pojazdu, dziecka mającego co najmniej 135 cm 
wzrostu przytrzymywanego za pomocą pasów bezpieczeństwa  
w przypadkach, kiedy ze względu na masę i wzrost dziecka nie 
jest możliwe zapewnienie fotelika bezpieczeństwa dla dziecka lub 
innego urządzenia przytrzymującego dla dzieci zgodnego z wa-
runkami, o których mowa w ust. 3.

  Ust. 3c.   Zezwala się na przewożenie w pojeździe kategorii 
M1 i N1, o których mowa w załączniku nr 2 do ustawy, na tyl-
nym siedzeniu pojazdu, trzeciego dziecka w wieku co najmniej  
3 lat, przytrzymywanego za pomocą pasów bezpieczeństwa,  
w przypadku gdy dwoje dzieci jest przewożonych w fotelikach 
bezpieczeństwa dla dziecka lub innych urządzeniach przytrzy-
mujących dla dzieci, zainstalowanych na tylnych siedzeniach 
pojazdu i nie ma możliwości zainstalowania trzeciego fotelika 
bezpieczeństwa dla dziecka lub innego urządzenia przytrzymu-
jącego dla dzieci.

  Ust. 4.   Przepis ust. 3 nie dotyczy przewozu dziecka:
1) taksówką;
2) specjalistycznym środkiem transportu sanitarnego, o któ-

rym mowa w art. 36 ust. 2 ustawyz dnia 8 września 2006 r. 
o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz. U. z 2013 r. 
poz. 757, z późn. zm.); zespół ratownictwa medycznego jest 
wyposażony w specjalistyczny środek transportu sanitar-
nego, spełniający cechy techniczne i jakościowe określone  
w Polskich Normach przenoszących europejskie normy 
zharmonizowane;

3) pojazdem Policji, Straży Granicznej lub straży gminnej 
(miejskiej);

4) mającego zaświadczenie lekarskie o przeciwwskazaniu do 
przewożenia w foteliku bezpieczeństwa dla dziecka lub in-
nym urządzeniu przytrzymującym dla dzieci.

  Ust. 5.   Zaświadczenia lekarskie, o których mowa w ust. 2 pkt 
1 i ust. 4 pkt 4, zawierają:
1) imię i nazwisko;
2) numer ewidencyjny Powszechnego Elektronicznego Sys-

temu Ewidencji Ludności (PESEL), a w przypadku osoby 
nieposiadającej numeru PESEL – serię, numer i nazwę do-
kumentu potwierdzającego tożsamość oraz nazwę państwa, 
które wydało ten dokument;

3) okres ważności;
4) znak graficzny zgodny ze wzorem określonym w art. 5 dy-

rektywy nr 91/671/EWG.
Wykroczeniem określonym w art. 97 kw jest niekorzystanie  
z pasów bezpieczeństwa podczas jazdy i może popełnić to wy-
kroczenie zarówno kierujący pojazdem samochodowym, jak  
i osoba przewożona takim pojazdem wyposażonym w pasy bez-
pieczeństwa. Kierujący pojazdem samochodowym ponosi odpo-
wiedzialność za wykroczenie z art. 97 kw, gdy przewozi osobę 
niekorzystającą z pasów bezpieczeństwa podczas jazdy, co jest 
zabronione w art. 45 ust. 2 pkt 3 niezależnie od tego, czy sam 
z pasów bezpieczeństwa korzysta. Z kolei odpowiedzialność 
osoby przewożonej takim pojazdem płynie z art. 39 ust. 1, który 
jednoznacznie wskazuje, że osoba przewożona takim pojazdem 
wyposażonym w pasy bezpieczeństwa jest obowiązana korzy-
stać z tych pasów podczas jazdy.
Zabronione jest przewożenie dziecka poza fotelikiem bezpie-
czeństwa lub innym urządzeniem przytrzymującym dla dzieci, 
które z uwagi na swój wzrost powinny z niego korzystać, jak 
również podczas:
1) przewożenia w foteliku bezpieczeństwa dla dziecka lub in-

nym urządzeniu przytrzymującym dla dzieci dziecka siedzą-
cego tyłem do kierunku jazdy na przednim siedzeniu pojazdu 
samochodowego wyposażonego w poduszkę powietrzną dla 
pasażera, która jest aktywna podczas przewożenia dziecka;

2) przewożenia dziecka w wieku poniżej 3 lat w pojazdach ka-
tegorii M1, N1, N2 i N3, o których mowa w załączniku nr 2 
do ustawy, niewyposażonych w pasy bezpieczeństwa i fote-
lik bezpieczeństwa dla dziecka lub w pasy bezpieczeństwa  
i inne urządzenie przytrzymujące dla dzieci;

3) przewożenia na przednim siedzeniu pojazdu samochodowe-
go, poza fotelikiem bezpieczeństwa dla dziecka lub innym 
urządzeniem przytrzymującym dla dzieci, dziecka mającego 
mniej niż 150 cm wzrostu;

i jest wykroczeniem określonym w art. 97 kw.
Orzeczenia lekarskie o przeciwwskazaniu do używania pa-
sów, o których mowa w art. 39 ust. 2 pkt 1 ustawy zmienianej  
w art. 1 w brzmieniu dotychczasowym, zachowują ważność 
przez okres, na jaki zostały wydane, nie dłuższy jednak niż  
18 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy, tj. do dnia 14 listo-
pada 2016 r. (Dz. U. z 2015 r. poz. 591).
Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 maja 2015 r.  
w sprawie wzorów zaświadczeń lekarskich określa:
1) wzór zaświadczenia lekarskiego o przeciwwskazaniu do 

używania pasów bezpieczeństwa (załącznik nr 1);
2) wzór zaświadczenia lekarskiego o przeciwwskazaniu do prze-

wożenia w foteliku bezpieczeństwa dla dziecka lub innym 
urządzeniu przytrzymującym dla dzieci (załącznik nr 2). 

asp. Janusz Kozłowski, instruktor
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Załączniki do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 13 maja 2015 r. (poz. 674)

Załącznik nr 1
WZÓR

......................................
(oznaczenie podmiotu  
przeprowadzającego  
badanie lekarskie)

ZAŚWIADCZENIE LEKARSKIE 
o przeciwwskazaniu do używania pasów 

bezpieczeństwa 
nr .........../..........

                                                                                           (rok)

Na podstawie art. 39 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. 
z 2012 r. poz. 1137, z późn. zm.)
u Pani/Pana ....................................................................................................................................................................

(imię i nazwisko)

.......................................................................................................................................................................................
(numer ewidencyjny Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności (PESEL), a w przypadku osoby nieposiadającej numeru PESEL – seria,  

numer i nazwa dokumentu potwierdzającego tożsamość oraz nazwa państwa, które wydało ten dokument)

stwierdzam
przeciwwskazanie do używania pasów bezpieczeństwa

od dnia ...........................................................................        do dnia ...........................................................................
                                                                             (data)                                                                                                                                                      (data)

.......................................................................................         .......................................................................................
                                                (data wydania zaświadczenia)                                                                                                                    (podpis i pieczątka lekarza)

Załącznik nr 2
WZÓR

......................................
(oznaczenie podmiotu  
przeprowadzającego  
badanie lekarskie)

ZAŚWIADCZENIE LEKARSKIE 
o przeciwwskazaniu do przewożenia w foteliku 

bezpieczeństwa dla dziecka lub innym 
urządzeniu przytrzymującym dla dzieci 

nr .........../..........
                                                                                           (rok)

Na podstawie art. 39 ust. 4 pkt 4 ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. 
z 2012 r. poz. 1137, z późn. zm.)
u dziecka .......................................................................................................................................................................

(imię i nazwisko)

.......................................................................................................................................................................................
(numer ewidencyjny Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności (PESEL), a w przypadku osoby nieposiadającej numeru PESEL – seria,  

numer i nazwa dokumentu potwierdzającego tożsamość oraz nazwa państwa, które wydało ten dokument)

stwierdzam
przeciwwskazanie do przewożenia w foteliku bezpieczeństwa dla dziecka lub innym urządzeniu 
przytrzymującym dla dzieci

od dnia ...........................................................................        do dnia ...........................................................................
                                                                             (data)                                                                                                                                                      (data)

.......................................................................................         .......................................................................................
                                                (data wydania zaświadczenia)                                                                                                                    (podpis i pieczątka lekarza)

vademecum


